
 

 

 

PORTARIA Nº 05/2022, DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

A Presidenta da ANPEd, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no 
Estatuto da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação, 
particularmente no Título III, Capítulo X, art. 41 e 42, assim como a deliberação da 
Diretoria em atenção ao art. 3º, § 1º, do Regulamento da Revista Brasileira de 
Educação, aprovado pela Assembleia em 24/10/2019,  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º – Designar as associadas individuais a seguir nomeadas como membros 
da Comissão Editorial da Revista Brasileira de Educação: 

 

• Fabiane Maia Garcia (UFAM) 

• Wilma de Nazaré Baía Coelho (UFPA) 

• Edla Eggert (PUC-RS) 

• Terezinha Oliveira (UEM) 

 

Art. 2º – O mandato das associadas ora designadas ao Conselho Editorial da 

Revista Brasileira de Educação será de três (3) anos, a contar da presente data. 

 

 

 

 

 

 

Geovana Mendonça Lunardi Mendes 

Presidenta da ANPEd (2021-2023) 


